
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: SEGRETERIA DEL SINDACO 
E COMUNICAZIONE

Proposta n. 799 del 22/05/2019

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 747 del 22/05/2019

OGGETTO:
EROGAZIONE DI CONTRIBUTO FINANZIARIO DI €. 22.000,00 AL CENTRO 
RICERCHE MARINE

IL DIRIGENTE  
Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dagli artt. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. n.  

267/2000 e dell’art. 53 dello Statuto Comunale ed in applicazione dell’art. 22 del vigente Regolamento 
di Contabilità;

Visti:

- la delibera di C.C. n. 53 del 26.09.2018  con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2019  

–  2021  e  la  delibera  di  C.C.  n. 81 del 19.12.2018  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di  aggiornamento  al  
Documento Unico di Programmazione 2019 – 2021;

- la delibera di C.C. n. 89  del 19.12.2018 con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2019  
– 2021 e i relativi allegati predisposti ai sensi del D. Lgs. 118/2011 e del D. Lgs. 267/2000;

- la delibera di G.C. n. 3 del 08.01.2019 con la quale è stato approvato il piano della performance 2019 –  
2021 e il piano esecutivo di gestione 2019 - 2021 comprensivo del piano dettagliato degli obiettivi;

 Premesso che:

- con atto C.C. n. 259 del 28/3/1985 vistato dal CO.RE.CO il 07/05/1985 prot. n. 9397 e atto di CC n. 282 del  
30/4/1987 vistato dal CO.RE.CO prot n 9191, si costituiva congiuntamente alla Provincia di Ravenna e alla 
Regione Emilia Romagna, la Fondazione CerviaAmbiente con sede a Cervia, riconosciuta con decreto del  
Presidente della Repubblica dell’ 11 marzo 1989 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 3 luglio 1989, con lo 
scopo di  promuovere, incoraggiare e attuare ricerche, studi,  convegni,  semineri  e ogni altra iniziativa di  
carattere  interdisciplinare  tendente  allo  studio  dell’ambiente  in  tutte  le  sue  articolazioni  ecologiche, 
economiche, storiche, di gestione del territorio, di valorizzazione e utilizzo delle risorse;

- con atto C.C. n. 716 del 18/12/1984 modificato con atto di CC n. 849 del 22/12/1986 il Comune di Cervia 
deliberava  di  aderire  al  Consorzio  di  studio,  ricerche  ed  interventi  sulle  risorse  marine  con  sede  a 
Cesenatico,  con  lo  scopo di  promuovere  lo  studio,  l’analisi  e  il  monitoraggio  e  i  controlli  concernenti  i  
problemi connessi all’ambiente marino e alle sue risorse, promuovendo attività, iniziative ed eventi inerenti la 
tutela del mare e le sue risorse;

Accertato che con atto n. CC n. 34 del 7 aprile 2014 esecutivo nei termini di legge si approvava il progetto di  
fusione per incorporazione della Fondazione CerviaAmbiente nella Fondazione Centro Ricerche Marine e si 
confermava la partecipazione del Comune di Cervia al Centro Ricerche Marine;



Vista la nota prot. n. 37191 del 20.08.2014 (agli atti del Servizio Segreteria Generale) con cui la Fondazione 
CerviaAmbiente comunica l’avvenuta fusione per incorporazione della Fondazione Cervia Ambiente nella 
Fondazione Centro Ricerche Marine, con effetto dal 01.08.2014;

Considerato  che  nell’atto  CC  precitato  si  manifestava  la  volontà  di  mantenere  l’impegno  finanziario 
dell’Amministrazione Comunale in favore delle due fondazioni, prevedendo il versamento di un contributo  
annuo complessivo a favore della costituenda Fondazione Centro Ricerche Marine, pari ad euro 24000.00 
quale  concreta  manifestazione  della  volontà  espressa  all’unanimità  dai  soci  fondatori  di  continuare  a 
mantenere in vita le due fondazioni in questa nuova realtà;

Vista la nota del Centro Ricerche Marine prot. n. 26226 del 30/4/2019 integrata con nota prot n 26237 del  
30/4/2019,agli atti del Servizio Segreteria Sindaco) con le quali la Fondazione Centro Ricerche Marine, con 
sede a Cesenatico – Via Vespucci n.2 – ha comunicato che l’Assemblea Ordinaria dei Soci Fondatori,   ha 
approvato il bilancio 2018 e il bilancio di previsione 2019 e richiede l’erogazione del contributo finanziario  
dell’importo di euro 24000.00;

Ritenuto doveroso procedere in tal senso e, pertanto,  sulla base delle disponibilità dell’ente , erogare e 
successivamente pagare il contributo di euro  22.000,00 alla Fondazione Centro Ricerche Marine con sede a 
Cesenatico;

Verificato che la spesa di  euro 22.000,00  trova copertura finanziaria al Bilancio di Previsione 2019/2021 
esercizio 2019 capitolo 01011.04.129411001 ;

Ritenuto di provvedere in merito a quanto sopra;

Accertato che:

- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei pagamenti, conseguenti  
all’impegno di spesa di cui al pre  sente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

 
-   come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826 , della Legge n. 145  del 30 dicembre  2018 (Legge di  
Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente provvedimento consentono il conseguimento di  
un risultato di competenza non negativo, secondo il prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al  
rendiconto della gestione;

Visti:
- il D. lgs 18/8/2000 n. 267 e ss.mm.ii;
- l’art. 53 dello Statuto Comunale;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento comunale 
sui controlli interni;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa:

1)  di  procedere,  per  i  motivi  addotti  in  narrativa,  all’erogazione  del  contributo  di  euro  22.000.00  alla 
Fondazione Centro  Ricerche Marine,  con sede  a Cesenatico –  Via  Vespucci  n.2,  sulla  base di  quanto 
previsto nell’atto C.C. n. 34/2014 precitato nella parte narrativa del presente atto; 

2)  di  impegnare  la  somma di  euro  22.000,00  sul  Bilancio  di  Previsione  2019/2021  esercizio  2019  al 
capitolo  01011.04.129411001 ”;

3) di dare atto che:

- le spese di cui al presente atto non sono assoggettate alla normativa in materia di tracciabilità dei flussi  
finanziari, in quanto trattasi di sostegno quota parte erogato ad enti a titolo di compartecipazione all’attività 
degli stessi e non comportanti affidamenti e/o appalti;

- il contributo suddetto non dovrà essere assoggettato a ritenuta d’acconto IRPEG, come da dichiarazione 
resa dal beneficiario e conservata agli atti del Servizio;



4) di dare mandato al Servizio Finanziario affinché provveda, all’esecutività del presente atto, al pagamento  
della somma di  euro 22.000.00  alla Fondazione Centro Ricerche Marine con sede a Cesenatico in viale 
Vespucci n. 2 – P. IVA 00686160409 tramite bonifico su c/c bancario IT 69Y 06270 13199 T20990000728  
intestato alla Fondazione, presso la Cassa dei Risparmio di Ravenna Spa – sede – sede di Cesenatico, 
secondo quanto indicato al punto 1)

5) di dichiarare che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2019;

6)  di  provvedere alla  pubblicazione ai  sensi  dell’art.  26 del  D Lgs.  N.  33/2013 di  tutti  i  dati  inerenti  la 
concessione  del  contributo  di  cui  al  presente  provvedimento,  come  previsto  nell’apposita  sezione 
dell’Amministrazione  Trasparente”  del  comune  di  Cervia  precisando  che  la  pubblicazione  costituisce 
condizione legale di efficacia del provvedimento; 

7) di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art 31 del D. Lgs.vo n. 50/2016 e 
s.m.i. ai sensi del D. Lgs.vo n. 56/2017, la dott.ssa Poggiali Daniela. 

 

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


